MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PUBLICAÇÕES

CHAMADA PÚBLICA N. 2 CDPB/PRPI/RIFB, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016

SUBMISSÃO DE TRABALHOS EM FORMATO DE DOSSIÊ

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, por intermédio de sua Pró-

Reitoria de Pesquisa e Inovação, torna público e convoca a comunidade acadêmica a submeter

trabalhos e Dossiês à Revista Eixo.

1. DA APRESENTAÇÃO

A revista técnico-científica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília,

Revista Eixo, tem como objetivo a divulgação da produção técnico-científica de instituições de

ensino, pesquisa, extensão e desenvolvimento tecnológico; o registro público do conhecimento e

sua preservação; a publicação dos resultados de pesquisas envolvendo ideias e propostas

científicas inovadoras e a disseminação da informação e do conhecimento gerados pela

comunidade científica.

2. DOS OBJETIVOS

O objetivo da presente Chamada é possibilitar a produção da seção Dossiê para a Revista Eixo.

Entende-se por Dossiê um conjunto de textos ensaísticos ou analíticos temáticos, resultantes de

estudos e pesquisas originais.

3. DOS REQUISITOS DAS PROPOSTAS

3.1 O Dossiê temático deverá ser submetido por um único proponente organizador no sistema de

submissão informatizado da Revista Eixo (http://revistaeixo.ifb.edu.br/index.php/RevistaEixo/index),

conforme Anexo 1.

3.2 O proponente organizador submeterá no mínimo quatro (04) e no máximo oito (08) trabalhos,

cujo tema central tenha relação com as diversas áreas de interesse da Revista Eixo.

3.3 O proponente organizador terá o seu dossiê aprovado para publicação quando, pelo menos 4

dos trabalhos submetidos forem aprovados pelos pareceristas Ad hoc, submetidos à metodologia

double blind peer review, permitindo assim a publicação de todo o material constante do dossiê.

3.4 A aprovação do Dossiê possibilitará ao proponente organizador ser considerado Editor Adjunto

e terá o seu nome incluído no Expediente da revista no número no qual será publicado o Dossiê.

No caso de não aceitação do Dossiê, em função do quantitativo mínimo, os artigos captados pelo

proponente que forem aprovados terão sua publicação individualizada. Nesta situação, o

http://revistaeixo.ifb.edu.br/index.php/RevistaEixo/index

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PUBLICAÇÕES

proponente não será mais considerado Editor Adjunto no número da Revista Eixo cujo artigo será

publicado.

4. DAS PROPOSTAS

4.1 Para a inscrição do Dossiê, o proponente deverá providenciar os seguintes documentos a

serem inseridos no sistema de submissão da Revista Eixo

(http://revistaeixo.ifb.edu.br/index.php/RevistaEixo/index):

4.1.1 Arquivos de cada um dos trabalhos integrantes do Dossiê, conforme normas de submissão

(http://revistaeixo.ifb.edu.br/index.php/RevistaEixo/about/submissions#authorGuidelines).

4.1.2 Documento de autorização dos autores de cada um dos trabalhos, conforme Anexo 2.

7. DA AVALIAÇÃO

7.1 Revista Eixo possui política de verificação antiplágio que antecede o envio para avaliação

externa. A verificação ocorre por meio do CopySpider, que é uma ferramenta freeware para testar

documentos sob o crivo de existência de cópias indevidas de outros documentos disponíveis na

internet. Um documento possui cópias indevidas quando o mesmo adapta ou transcreve trechos de

outros documentos sem apresentar conformidade com a norma de citações de referências

(bibliográficas).

7.2  A avaliação externa e seleção dos artigos obedece à metodologia double blind peer review,

cujos avaliadores são exclusivamente doutores nas respectivas áreas do conhecimento abordadas

pelos artigos apresentados.

8. DO CRONOGRAMA

EVENTO DATA

Lançamento da Chamada Pública 05/12/2016

Período de Inscrições De 15/12/2016 a 15/03/2017

Período de Avaliação De 16/03/2017 a 16/06/2017

Publicação Final Até Dez/2017

http://revistaeixo.ifb.edu.br/index.php/RevistaEixo/index

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PUBLICAÇÕES

ANEXO I

Orientações para submissão de Dossiê

O proponente deve acessar o sistema de submissão da Revista Eixo
<http://revistaeixo.ifb.edu.br/index.php/RevistaEixo/user/register>, cadastrar-se como autor, e
seguir os passos abaixo:

1 – Acesse a página de autor
<http://revistaeixo.ifb.edu.br/index.php/RevistaEixo/author> e clique no local indicado abaixo para
iniciar a submissão.

2 – Escolha a seção “Dossiê” e verifique se as condições de submissão foram atendidas. Em
seguida, clique em “salvar e continuar”, conforme a imagem abaixo:

http://revistaeixo.ifb.edu.br/index.php/RevistaEixo/user/register
http://revistaeixo.ifb.edu.br/index.php/RevistaEixo/author

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PUBLICAÇÕES

3 – Escolha o arquivo da submissão em seu computador e clique em “transferir”, verifique o nome
do arquivo e clique em “salvar e continuar” conforme a imagem abaixo.
OBS: lembre-se de que é necessário que o arquivo esteja em .doc ou .ods e contenha todos os
trabalhos a serem submetidos, separados por título, com nome do autor e endereço de e-mail.

4 – Preencha os campos dos metadados com dados do proponente e da submissão.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PUBLICAÇÕES

Obs: nos campos “Título” e “Resumo”, insira dados do dossiê (tema e abordagem).

5 – Insira em “Documentos Suplementares” os documentos de autorização de submissão
dos autores. Esses documentos podem ser adicionados de forma compilada, todos em um
único arquivo .doc ou .ods.

6 – Preencha os metadados do documento de autorização dos autores (documento
suplementar) e clique em “salvar e continuar”

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PUBLICAÇÕES

7 – Verifique o nome do arquivo e clique em “salvar e continuar”.

8 – Verifique os nomes dos arquivos (manuscrito e suplementar) e clique em “concluir
submissão”.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PUBLICAÇÕES

Em caso de dúvidas, entre em contato com a Coordenação de Publicações através do e-
mail editora@ifb.edu.br ou do telefone (61) 2103-2108

mailto:editora@ifb.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PUBLICAÇÕES

ANEXO 2

AUTORIZAÇÃO PARA PUBLICAÇÃO EM DOSSIÊ – REVISTA EIXO

Eu, _____________________________________________________________________,

portador(a) do RG n. ________________________________, expedido em___/____/____,

pelo ________________, e CPF n. ___________________________, declaro ser autor(a)

do trabalho:

“_______________________________________________________________________

________________________________________________________________________

____________________________________________________________”, e autorizo a

sua publicação, pela Editora IFB, na Revista Eixo, tendo como Editor Adjunto

___________________________________________________________________ .

_______________(____), ____ de _______________ de  2016.

                                                  Cidade    (Estado),

______________________________________________

Assinatura do(a) Autor(a)